³¹ Vö. WIEACKER, FRANZ: *Griechische Wurzeln des Institutionensystems*, SZ (70) 1953. 108. p., és főként 111. p. Visszaulat Kreller vonatkozó nézetére is; ehhez l. KRELLER, HANS: *Res als Zentralbegriff des Institutionensystems*, SZ (66) 1948. 592. p.

³² Ehhez l. még BONFANTE, PIETRO: *Corso di diritto romano. La proprietà. II,1*, Milano, 1968. 11. p.; KRELLER 1948, 590–591. pp.; GROSSO 2001, 11. p.; KASER 1953, 142. p., és különösen 33. sz. jegyzet; WIEACKER 1953, 104. p., valamint 108–109. pp.; KASER 1971², 376. p.; BRETONE, MARIO: *I fondamenti del diritto romano. Le cose e la natura*, Roma, 2001. 170. p., 173–174. pp.; DAJČZAK, WOJCIECH: *Der Ursprung der Wendung res incorporalis im römischen Recht*, RIDA (50) 2003. 101–104. pp.; PICHONNAZ 2004, 108. p.

³³ Ehhez l. az előző jegyzetben hivatkozott szerzőket.

Cic. Top. 5,26–27: [26] [...] *Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelleguntur. [27] Esse ea dico quae cerni tangique possunt, ut fundum aedes, parietem stillicidium, mancipium pecudem, supellectilem penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco.*

A szöveg lényege, hogy vannak megérintható, tehát testi, illetve megérinthatetlen, vagyis testetlen dolgok, amely elválasztás a definíciók elemzése kapcsán merül fel. Ennek eredményeként Cicero akként foglal állást, hogy a testi, megfogható dolgok léteznek (*esse ea*), amíg a megfoghatatlan dolgok nem léteznek (*non esse ea*).³⁴ Ehhez képest Wieacker rámutat, hogy ennek a párosításnak az alkalmazása éppen a definíciók körében meglehetősen sajátos módon, és mindenképpen félreérthetően történik.³⁵ Ő maga, és más szerzők is hivatkoznak Flavius Sosipater Charisius *Institutiones grammaticae*, vagy *Ars grammatica* című munkájára, amelyben Charisius elsőként a *nomina propria* és *appellativa* felosztással él, majd utóbbi körében említi a *res corporales* és *incorporales* kategóriáit.³⁶ Emellett gyakran történik hivatkozás egy, Seneca tollából származó textusra is.

Sen. Ep. ad Luc. 6,58,11³⁷: *Etiamnunc est aliquid superius quam corpus; dicimus enim quaedam corporalia esse, quaedam incorporalia. Quid ergo erit ex quo haec deducantur? illud cui nomen modo parum proprium imposuimus, quod est. Sic enim in species secabitur ut dicamus: quod est aut corporale est aut incorporale.*